
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi Torinese.  Responsabile Procedimento: Paoli Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
 

Comune di Piobesi Torinese 
Città Metropolitana  di Torino 

 
 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE - SERVIZI 
SCOLASTICI 

 
Ufficio Segreteria 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE:  n. 106 del 18/12/2023. Registro ufficio emittente. 

 n. 327 del 18/12/2023. Registro generale 
 
OGGETTO: CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE TRENO DELLA MEMORIA PER 
PROGETTO "TRENO DELLA MEMORIA" 2024.  IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE 
 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno diciotto del mese di dicembre; 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE - SERVIZI 

SCOLASTICI 

 

PREMESSO:  
  

- che  in data 07/05/2019 la Giunta Comunale ha adottato la deliberazione n. 48 avente per 
oggetto: “Approvazione dei criteri generali di conferimento e revoca delle posizioni 
organizzative”; 

 
- che  in data 28/12/2021 il Sindaco con Decreto n. 33 ha nominato la Responsabile dei 

Servizi Amministrazione Generale – servizi scolastici del Comune di Piobesi T.se, 
 

- che  in data 31/01/2023 il Consiglio Comunale ha adottato la deliberazione n. 7 avente ad 
oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2023-2025, dei relativi allegati e del 
documento unico di programmazione”, dichiarata immediatamente eseguibile;  

 
- che in data 31/01/2023 la Giunta Comunale ha adottato la deliberazione n. 3 avente per 

oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. – relativamente al periodo 
2023/2025”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
- che il Comune promuove lo sviluppo dei valori storici, culturali nel rispetto delle diverse 

realtà sociali presenti nel territorio;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi Torinese.  Responsabile Procedimento: Paoli Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che il vigente Statuto all’art. 1, comma 2 prevede: “ omissis… attua forme di cooperazione 
fra enti per esercizio in ambiti territoriali adeguati delle attribuzioni proprie, conferite o 
delegate, secondo i principi di sussidiarietà e dell’omogeneità delle funzioni , 
dell’economicità, efficienza ed efficacia della gestione dell’adeguatezza organizzativa… 
omissis”, 

 
- che l’Associazione Culturale “Treno della Memoria”, con sede in Lecce- Via Regina Elena 

n. 1/b – C.F.: 97799260019, in data 28/11/2023, prot. n. 7517, ha fatto pervenire richiesta di 
adesione al progetto “Treno della Memoria 2024”, che prevede due diversi viaggi: uno a 
Cracovia e l’altro a Berlino-Cracovia; 

 
- che con la stessa nota l’Associazione sopra menzionata ha inviato le correlate bozze di 

convenzione da approvare in caso di adesione all’iniziativa; 
 

- che il viaggio a Cracovia di sette giorni si svolgerà con bus granturismo e prevederà la 
visita alla città ed in particolare del ghetto ebraico, della fabbrica di Schindler e dei campi 
di sterminio di Auschwitz-Birkenau, e si svolgerà indicativamente tra i mesi di gennaio e 
marzo 2024, in un percorso di formazione alla presenza di educatori; 

 
- che il viaggio a Berlino e Cracovia di otto giorni  si svolgerà con bus granturismo e 

prevederà la visita delle città ed in particolare del campo di Sachsenhausen o Ravensbruck, 
dei principali memoriali alla deportazione di Berlino, del ghetto ebraico di Cracovia, della 
fabbrica di Schindler (Cracovia) e dei campi di sterminio di Anschwitz-Birkenau, e si 
svolgerà indicativamente tra i mesi di gennaio e marzo 2024, in un percorso di formazione 
alla presenza di educatori; 

 
- che  il progetto è rivolto ragazzi di età non inferiore ai 16 anni; 

 
PRESO ATTO che: 

- Gli obiettivi dell’iniziativa sono: 
1. favorire lo sviluppo di una cittadinanza attiva attraverso l’approfondimento della 

Storia della Seconda Guerra Mondiale e della nascita della Repubblica Italiana; 
2. favorire lo sviluppo di una progettualità che risponda ai bisogni di sensibilizzazione, 

partecipazione, conoscenza, formazione dei giovani del territorio; 
3. educare a una partecipazione libera, critica e consapevole proponendo un percorso 

strutturato in grado di alimentare una relazione continua tra storia, memoria e 
cittadinanza; 

4. favorire la conoscenza, la scoperta e la comprensione dei complessi processi storici 
che hanno portato alla tragedia della deportazione e della Shoah; 

5. consentire la costruzione di una cittadinanza attiva e consapevole, fatta di giovani 
impegnati in un processo di crescita, di approfondimento e di confronto tra pari e 
generazionale; 

6. offrire occasioni di partecipazione e agevolare l’impegno alla vita di comunità del 
contesto locale di appartenenza durante e al termine dell’esperienza vissuta.  

- L'Associazione Treno della Memoria è un'associazione culturale senza fini di lucro, fondata 
con l'obiettivo di rafforzare e promuovere il progetto “Treno della Memoria”, nato nel 
2005; 

- Nei diciotto anni di progetto, radicandosi territorialmente, dal Treno della Memoria si sono 
sviluppati numerosi progetti in collaborazione con Regioni, Enti pubblici e privati, Istituti 
d'Istruzione Superiore, Comuni, Musei, Enti del terzo settore, Fondazioni, Università. 

- Nel corso delle sue edizioni il progetto si è evoluto adattandosi a numeri di partecipanti in 
crescita, senza mai perdere di vista l’idea originale: la visita ai campi di concentramento 
deve essere alla base dei ragionamenti sul Diritto. L'uso consapevole della comune 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi Torinese.  Responsabile Procedimento: Paoli Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

memoria storica è la pietra fondante della cittadinanza europea e solo cittadini attivi, 
costantemente vigili, sono a garanzia che il passato non si ripeta. Dalla prima edizione, nel 
2005, il progetto Treno della Memoria, dal 2015 organizzato dall’Associazione Treno della 
Memoria, ha accompagnato nel suo percorso oltre 60.000 giovani da tutta Italia. Nel corso 
delle edizioni, il percorso educativo è cambiato, si è allargato, ed è diventato sempre più 
approfondito; 

 
 RITENUTO che: 

- La proposta presentata dall’Associazione Treno della Memoria meritevole di accoglimento 
per le proposte educative rivolte ai ragazzi delle scuole superiori che hanno come obiettivo 
favorire la partecipazione libera ai processi di democrazia e supportare la conoscenza, la 
scoperta e la comprensione della storia del Novecento e non ultimo favorire l’ampliamento 
delle offerte educative; 

- L’intervento comunale, in base agli schemi di convenzione in approvazione, si sostanzia 
nella concessione di un contributo a sostegno delle spese di partecipazione degli interessati; 

 
CONSIDERATO che: 

- L’art. 3, comma 1, del Regolamento comunale per l’erogazione di contributi, vantaggi 
economici, patrocinio comunale e prestazioni sociali agevolate prevede il sostegno del 
Comune alle iniziative nei settori indicati, e precisamente: - assistenza e sicurezza sociale; - 
assistenza scolastica; - centri estivi per bambini e ragazzi; - sport-cultura e celebrazioni; - 
promozione turistica e sviluppo economico; - tutela ambientale; - protezione civile; - 
artigianato e tradizioni locali; 

- Lo stesso art. 3, comma 2, prevede che nei campi indicati al comma 1, il Comune può 
intervenire con personale e mezzi propri oppure mediante altri enti ed organismi o in 
collaborazione con gli stessi;   

 
DATO ATTO che: 
 con deliberazione G.C. n. 101 del 12/12/2023., dichiarata immediatamente seguibile, è stato 
stabilito: 

Di approvare le bozze di convenzione tra il Comune di Piobesi Torinese e l’Associazione Treno 
della Memoria di Lecce per il finanziamento del progetto “TRENO DELLA MEMORIA 2024”, 
allegate al presente atto quali sue parti integranti e sostanziali sotto le lettere “A-1” e “A-2”. 

 
Di concedere il patrocinio gratuito del Comune di Piobesi Torinese, che consiste nella 
possibilità di utilizzo dello stemma del Comune per la partecipazione al suddetto progetto. 

 
Di stabilire la partecipazione al suddetto progetto di una delegazione composta da un massimo 
di n. 4 ragazzi piobesini, di età compresa tra i 16 e 25 anni, che abbiano presentato al proprio 
istituito scolastico o universitario la propria adesione al progetto, contribuendo con una quota a 
carico del Comune di € 120,00 a persona, e precisando che la restante somma riferita al viaggio 
scelto sarà a carico di ogni partecipante.   

 
Di attribuire quindi, per le motivazioni di cui in premessa e ai sensi dell’art. 3 del vigente 
Regolamento Comunale per l’erogazione di contributi, vantaggi economici, patrocinio 
comunale e prestazioni sociali agevolate, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 38 
del 12/10/2016, un contributo economico straordinario di massimi € 480,00 all’Associazione 
Treno della Memoria Via Regina Elena n. 1/b. Lecce. 

 
Di riservare a successiva determinazione del responsabile del servizio, la devoluzione del 
contributo e l’impegno di spesa della somma corrispondente al numero di n. 4 adesioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi Torinese.  Responsabile Procedimento: Paoli Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’iniziativa, fino ad un importo massimo di € 480,00 nonché l'adozione degli atti necessari e 
conseguenti al presente provvedimento. 

 
Di dare atto che la spesa massima complessiva di € 480,00 trova copertura alla missione 06.01.1 
(cap. PEG 856 “contributi a società sportive e ricreative”) del bilancio di previsione 2023/2025 
– esercizio 2024. 

 
 
VISTI: 

- Gli artt. 48, 49 e 107 del T.U. Enti Locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il vigente Regolamento Comunale per l’erogazione di contributi, vantaggi economici, 

patrocinio comunale e prestazioni sociali agevolate, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 38 del 12/10/2016; 

 
DETERMINA 

 
 

1) di impegnare, in esecuzione agli indirizzi di cui alla deliberazione G.C. n. 101 del 
12/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  e per le motivazioni  sopra enunciate, la 
somma di € 480,00 a favore  dall’Associazione Treno della Memoria - C.so Trapani n. 91/B 
–Torino,  a titolo di compartecipazione al suddetto progetto di una delegazione composta da 
massimo n. 4 ragazzi piobesini che hanno presentato al proprio istituto scolastico la propria 
adesione al progetto “TRENO DELLA MEMORIA 2024”, con una quota a carico del 
Comune di € 120,00 a persona, precisando che la restante somma riferita al viaggio scelto 
sarà a carico di ogni partecipante; 

 
2) di imputare la somma complessiva di € 480,0 destinata all’iniziativa in argomento alla 

missione 06.01.1 (cap. PEG 856 “contributi a società sportive e ricreative”) del bilancio 
unico di previsione 2023/2025 – esercizio 2024 ; 

 
3) Di dare mandato al responsabile del servizio finanziario di liquidare, per le motivazioni 

sopra enunciare, a favore dall’Associazione Treno della Memoria - C.so Trapani n. 91/B –
Torino la somma massima di € 480,00. 

 
 

IL RESPONSABILE DEI  
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE - SERVIZI 

SCOLASTICI 
F.to: PAOLI Laura  

 
 
 
Si esprime , sul presente atto, il PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA e si 
attesta la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con 
D.Lgs 267/2000 
 

IL RESPONSABILE DEI 
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE - SERVIZI 

SCOLASTICI 
F.to: PAOLI Laura  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi Torinese.  Responsabile Procedimento: Paoli Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali, vengono 
espressi i seguenti pareri dai Responsabili dei Servizi, in ordine rispettivamente: 
 
PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE E 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Dott.ssa FENOGLIO Valeria 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
Piobesi Torinese, lì 10/01/2024 IL FUNZIONARIO 

INCARICATOLaura PAOLI 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune -  
www.comune.piobesi.to.it - sezione Albo Pretorio on line - come previsto dall'art. 124 del D.Lgs. 
18.agosto.2000 n. 267 e dall'art. 32 della legge 69/2009 e ss.mm.ii. per quindici giorni consecutivi 
con decorrenza dal 10/01/2024 
 
Piobesi Torinese, lì 10/01/2024 L’INCARICATO 

F.to:  PAOLI Laura 

www.comune.piobesi.to.it

